
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS 

Gabinete do prefeito - GABPREF  .................................................................. 01 

DECRETO 

Gabinete do Prefeito - GABPREF  ................................................................. 02 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 03 

 

    PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 01/2024 

Icatu, MA, 3 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal de Icatu, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando: 

A ilegalidade do ato administrativo que concedeu licença para desempenho de 

mandato classista com remuneração ao servidor Heliomar Barreto Torres, em 

desacordo com as disposições dos arts. 128 e 129 da Lei Municipal nº 318/2014, 

conforme alterados pela Lei Municipal nº 389/2019; 

O princípio da legalidade administrativa, que rege o exercício da função pública 

e exige a conformidade dos atos administrativos com a legislação vigente; 

A necessidade de assegurar a observância dos princípios da administração 

pública, especialmente legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência; 

O parecer jurídico nº 217/2023 da Assessoria Jurídica do Município de Icatu, 

que identifica a necessidade de correção da concessão indevida de licença 

remunerada; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar nulo, por ilegalidade, o ato administrativo que concedeu 

licença para desempenho de mandato classista com remuneração ao servidor 

Heliomar Barreto Torres, CPF nº 884.090.663-00, reconhecendo sua ineficácia 

desde a origem. 

Art. 2º - Determinar a intimação do servidor Heliomar Barreto Torres para que 

compareça à Secretaria Municipal de Educação (SEMED) dentro de 5 dias, para 

optar, por escrito, entre: a) Retorno à sua jornada de Trabalho com Vencimento 

ou b) Continuar a licença, sem recebimento de vencimento. 

Art. 3º - Comunicar a Secretaria Municipal de Educação e o Departamento de 

Recursos Humanos para que adote as providências cabíveis e necessárias à 

regularização da situação funcional do servidor, em consonância com esta 

Portaria e as normas jurídicas aplicáveis. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser 

cumprida imediatamente. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. WALACE 

AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal de Icatu 

PORTARIA Nº 02/2024 

Icatu, MA, 3 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal de Icatu, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando: 

A ilegalidade do ato administrativo que concedeu licença para desempenho de 

mandato classista com remuneração ao servidor Luzivanda Damasceno da 

Silva Ramos, em desacordo com as disposições dos arts. 128 e 129 da Lei 

Municipal nº 318/2014, conforme alterados pela Lei Municipal nº 389/2019; 

O princípio da legalidade administrativa, que rege o exercício da função pública 

e exige a conformidade dos atos administrativos com a legislação vigente; 

A necessidade de assegurar a observância dos princípios da administração 

pública, especialmente legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência; 

O parecer jurídico nº 217/2023 da Assessoria Jurídica do Município de Icatu, 

que identifica a necessidade de correção da concessão indevida de licença 

remunerada; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar nulo, por ilegalidade, o ato administrativo que concedeu 

licença para desempenho de mandato classista com remuneração à servidora 

Luzivanda Damasceno da Silva Ramos, CPF nº 710.854.323-00, reconhecendo 

sua ineficácia desde a origem. 

Art. 2º - Determinar a intimação da servidora Luzivanda Damasceno da Silva 

Ramos para que compareça à Secretaria Municipal de Educação (SEMED) 

dentro de 5 dias, para optar, por escrito, entre: a) Retorno à sua jornada de 

Trabalho com Vencimento ou b) Continuar a licença, sem recebimento de 

vencimento. 

Art. 3º - Comunicar a Secretaria Municipal de Educação e o Departamento de 

Recursos Humanos para que adote as providências cabíveis e necessárias à 

regularização da situação funcional da servidora, em consonância com esta 

Portaria e as normas jurídicas aplicáveis. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser 

cumprida imediatamente. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. WALACE 

AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal de Icatu 

PORTARIA Nº. 03 de 03 de janeiro de 2024 

 

Dispõe sobre a nomeação da equipe de implantação municipal Mais Integral 

para participação no processo de implantação da Escola em Tempo Integral 

no município de Icatu/MA, e dá outras providências. O Prefeito Municipal 

de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em 

consonância com a Legislação pertinente e em conformidade com o que 

estabelece o inciso IX, ANEXO III, Portaria n° 1.495 - MEC, de 02 de agosto 

de 2023 Resolve: Art.1º - Nomear a Equipe de Implantação Municipal Mais 

Integral Comissão Coordenadora para acompanhamento do Processo de 

implantação do Programa Escola em Tempo Integral do governo Federal, 

composta pelos seguintes membros: JOSÉ RIBAMAR DA SILVA 

AMORIM DE JESUS – Coordenador Municipal Mais Integral LUÍS 

FERNANDO LINDOSO RAYOL – Articulador Municipal de Gestão Mais 

Integral ADENILCE MARIA ALVES PEREIRA – Articulador Municipal 

Pedagógico Mais Integral Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Art.3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 03 de janeiro de 2024 Gabinete do 

Prefeito WALACE AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal 

 

 

 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

    DECRETO 

 

DECRETO Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 

 

Regulamenta a Criação da Sala do Empreendedor, e dá outras providências. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES, Prefeito(a) Municipal de Icatu, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, Lei Geral da MPE 123/2006 e suas atualizações, a Lei Geral 

Municipal nº 265/2010, e demais dispositivos legais em vigor,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de criação e regulamentação do 

funcionamento da Sala do Empreendedor deste Município, e  

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a simplificação e 

desburocratização. e tornar mais racional, eficiente e ágil os procedimentos de 

registro e funcionamento de empresas no município,  

 

DECRETA: 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA SALA DO EMPREENDEDOR 

 

Art. 1º Para assegurar ao contribuinte a entrada única de dados e simplificar os 

procedimentos de registro e funcionamento de empresas no município de 

Icatu/MA, fica criada a Sala do Empreendedor com as seguintes finalidades: 

I. De forma geral terá as seguintes funcionalidades: 

a) disponibilizar aos interessados as informações necessárias à 

inscrição municipal no cadastro mobiliário e Alvará de 

Funcionamento, mantendo-as atualizadas nos meios eletrônicos 

de comunicação oficiais; 

b) emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária; 

c) orientação sobre procedimentos necessários para a regularização 

de registro e funcionamento, bem como situação fiscal e tributária 

das empresas; 

d) analisar os expedientes necessários para viabilizar a implantação 

de empreendimentos; 

e) Proceder a inscrição no cadastro de Mobiliário; 

f) emissão do alvará de licença e funcionamento, quando 

autorizados pelas instituições municipais competentes; 

g) emissão de Nota Fiscal de Serviço; 

h) outros serviços criados por ato próprio da Secretaria de 

Administração, e/ou pelo Comitê Gestor Municipal, que tenha o 

objetivo de prestar serviços de orientação para implantação de 

empreendimentos no Município. 

II. De forma preferencial ao Microempreendedor Individual, terá as 

seguintes funcionalidades: 

a) atendimento ao Microempreendedor Individual - MEI; 

b) disponibilizar as informações necessárias à inscrição municipal no 

Cadastro Geral de Rendas Mobiliárias e emissão de Alvará de 

Licença Provisório ou definitivo; 

c) encaminhamento via sistema, da consulta prévia locacional de 

instalação ao Microempreendedor Individual, microempresa e 

empresa de pequeno porte; 

d) emissão das guias de pagamento DAS; 

e) emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária; 

f) orientação sobre procedimentos de baixa de cadastro; 

g) emissão de alvará de funcionamento provisório ou definitivo; 

h) orientação para emissão de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica. 

 

§ 1º Para a consecução dos seus objetivos na implantação da Sala do 

Empreendedor, a Administração Municipal poderá firmar parceria com 

instituições públicas ou privadas, para oferecer orientação sobre elaboração de 

plano de negócios, pesquisa de mercado, sobre crédito, associativismo e 

programas de apoio oferecidos no Município. 

§ 2º A Sala do Empreendedor poderá funcionar como: 

I - Agente Operacional junto à Secretaria da Receita Federal, com o objetivo de 

efetuar inscrição, baixa e alteração de Microempreendedor Individual no 

cadastro único daquela Secretaria; 

II - Agente Operacional e facilitador, junto a JUCEMA - Junta Comercial do 

Estado do Maranhão, nos processos de formalização e legalização das 

atividades junto a esse órgão, notadamente em relação ao Microempreendedor 

Individual. 

Art. 2º A Sala do Empreendedor: 

I - será instalada em local a ser determinado pela Administração Municipal; 

II - estará subordinada formalmente à Secretaria Municipal de Administração, 

cabendo a responsabilidade operacional ao Agente de Desenvolvimento 

Municipal / Atendente da Sala do Empreendedor; 

III - poderá ter representantes de todas as Secretarias e órgãos municipais na 

medida dos serviços prestados, bem como de pessoal técnico oriundo de 

parceria com outras entidades e instituições públicas ou privadas, na 

conformidade de Convênios realizados pela municipalidade. 

 

CAPÍTULO II 

DO ATENDIMENTO NA SALA DO EMPREENDEDOR 

SEÇÃO I 

DO ATENDIMENTO 

 

Art. 3º A Sala do Empreendedor será dotada de infraestrutura física e técnica 

mínima para atendimento: 

I - do Microempreendedor Individual - MEI, visando ao oferecimento de 

orientação e serviços, inclusive com acesso ao Portal do Empreendedor para 

seu registro e legalização; 

II - das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. 

§ 1º A Sala do Empreendedor deverá estar capacitada a atender todos os 

serviços colocados à disposição dos empreendedores que a procuram, seja por 

meio de funcionários permanentes ou por agentes das instituições parceiras, 

devendo conhecer, no mínimo: 

I - a legislação municipal relativa a concessão de alvarás, inscrição e baixa no 

cadastro municipal, e a documentação exigida pelas diversas Secretarias ou 

órgãos municipais, relacionados com a abertura e fechamento das empresas; 

II - a atuação dos órgãos e entidades envolvidos na abertura e fechamento das 

empresas das demais esferas de governo, seus órgão e entidades; 

III - a legislação municipal aplicável às microempresas, empresas de pequeno 

porte e empresas normais; 

IV - a legislação federal aplicada às microempresas e empresas de pequeno 

porte e resoluções emanadas pelo Conselho Gestor do Simples Nacional 

(CGSN); 

V - orientações referentes a licitações exclusivas as Micro e Pequenas 

Empresas. 

VI - a legislação Federal aplicada às microempresas e empresas de pequeno 

porte e resoluções emanadas pela Lei 11.598/2007 (REDESIMPLES); 

§ 2º Em relação ao Microempreendedor Individual - MEI, a Sala do 

Empreendedor deverá estar capacitada a orientar e ou realizar: 

 

I - orientação de quem pode ser, como se registrar e se legalizar, as obrigações, 

custos e periodicidade, qual a documentação exigida, e quais os requisitos que 

devem atender perante cada órgão e entidade para seu funcionamento; 

II - orientação, e se for o caso encaminhamento, da necessidade de pesquisa 

prévia ao ato de formalização, para fins de verificar sua condição perante a 

legislação municipal no que se refere à descrição oficial do endereço de sua 

atividade e da possibilidade do exercício dessa atividade no local desejado; 

III - orientação e encaminhamento aos parceiros em microcréditos e entidades 

parceiras da Sala do Empreendedor. 

 

SEÇÃO II 

DA PESQUISA PRÉVIA 

Art. 4º Preliminarmente ao processo de inscrição do Microempreendedor 

Individual, obrigatoriamente deverá ser realizada pesquisa prévia locacional 

(viabilidade) pela Sala do Empreendedor. 

§ 1º Para fins da pesquisa, o empreendedor deverá ter em mãos, no mínimo, o 

RG e CPF (originais); o endereço completo onde deseja instalar seu 

empreendimento; 

§ 2º Havendo irregularidade no endereço apresentado ou sendo proibida a 

atividade no endereço indicado não será realizada a formalização e o 

empreendedor será orientado quanto ao fato e quanto ao procedimento que 

deverá adotar. 

§ 3º Sendo atividade do MEI considerada de alto risco, a formalização pelo 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

portal do empreendedor será realizada, porém o alvará de funcionamento só 

será emitido após a realização da vistoria prévia com o deferimento dos órgãos 

competentes. 

 

CAPÍTULO III 

DO PROCESSO DE REGISTRO E LEGALIZAÇÃO DO MEI 

NA SALA DO EMPREENDEDOR 

 

Art. 5º Se o resultado da pesquisa prévia apontar para a possibilidade de o 

empreendedor obter o Alvará Provisório ou Definitivo segundo a legislação 

municipal, a Sala do Empreendedor deverá acessar o Portal do Empreendedor, 

no endereço http://portaldoempreendedor.gov.br/e preencher o formulário 

eletrônico com os dados requeridos para a inscrição de Microempreendedor 

Individual – MEI e transmiti-lo eletronicamente. 

§ 1º No caso de haver inconsistência na base de dados da Receita Federal, em 

relação a algum impedimento na opção de MEI, de acordo com informações do 

sistema eletrônico, o empreendedor deverá ser orientado quanto ao 

procedimento que deverá ser seguido para a regularização cabível, conforme 

segue: 

I - tratando-se de irregularidade no CPF, dirigir-se aos Correios, Caixa 

Econômica Federal ou Banco do Brasil e promover a sua regularização; 

II - tratando-se de impedimento para ser MEI, dirigir-se à Secretaria da Receita 

Federal do Brasil para obtenção de informações complementares e de 

orientações quanto ao tratamento em questão. 

§ 2º Não havendo irregularidade, a formalização será confirmada no final do 

processo eletrônico, com o fornecimento, para o Microempreendedor 

Individual - MEI, respectivamente, do Número de Identificação do Registro da 

Empresa - NIRE e do número de Inscrição no CNPJ, que estarão incorporados 

no Certificado da Condição de Microempreendedor Individual (CCMEI) que 

será impresso nesse momento. 

§ 3º Havendo manifestação contrária ao exercício das atividades no local do 

registro, o MEI será notificado, e será fixado prazo para a transferência da sede 

da atividade, sob pena de cancelamento do Termo de Ciência e 

responsabilidade com Efeito no Alvará de Licença e Funcionamento 

Provisório. 

§ 4º A Sala do Empreendedor providenciará cópia do CCMEI para, juntamente 

com os dados disponibilizados ao município dar início ao trâmite interno entre 

os órgãos municipais para a devida inscrição fiscal e emissão do Alvará de 

Funcionamento e Licenciamento requeridos em função da atividade a ser 

desenvolvida. 

Art. 6º Concluído o processo de formalização, a Sala do Empreendedor poderá 

gerar o documento de arrecadação do mês ou de todos os meses do exercício 

(DAS-MEI). 

 

Parágrafo único. O MEI será orientado de que o pagamento deverá ser feito na 

rede bancária e casas lotéricas, até o dia 20 de cada mês. 

Art. 7 º Concluído o processo de formalização, a Sala do Empreendedor deverá 

entregar o relatório de receitas brutas e orientar para preenchimento mensal, 

para entrega da Declaração Anual do MEI. 

Art. 8 º Concluído o processo de formalização, a Sala do Empreendedor deverá 

orientar o empreendedor a retornar após 15 dias para realizar a inscrição 

estadual.  

 

CAPÍTULO IV 

DO ATENDIMENTO RELATIVO AO PROCESSO DE REGISTRO E 

LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS, 

MICRO EMPRESAS E DE EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

 

Art. 7º A Sala do Empreendedor dará as informações necessárias à inscrição 

municipal no cadastro de rendas mobiliárias e Alvará de Funcionamento. 

§ 1º A Sala do empreendedor fornecerá às Empresas interessadas: 

I - emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária; 

II - orientação sobre procedimentos necessários para a regularização de registro 

e funcionamento, bem como situação fiscal e tributária das empresas; 

III - lista de contadores aptos a realizar o registro e regularização da empresa; 

IV - providenciar a inscrição no cadastro de Rendas Mobiliárias; 

V -emissão do alvará de licença; 

§ 2º É vedada aos Atendentes da Sala do Empreendedor induzir o empresário a 

escolha de escritório de contabilidade ou contador constante da lista que se 

refere o art. 7º, § 1º, inciso III. 

 

CAPÍTULO V 

DOS PARCEIROS COM A SALA DO EMPREENDEDOR 

 

Art. 8º A Sala do Empreendedor, através de convênio de cooperação técnica 

poderá apoiar a criação e o funcionamento de linhas de microcréditos 

operacionalizados através de instituições dedicadas ao microcrédito com 

atuação no Município e Região. 

Art. 9º A Sala do Empreendedor, através de convênio de cooperação técnica 

poderá firmar parcerias com Entidades e Instituições no intuito de orientar e 

implementar ações às microempresas e empresas de pequeno porte. 

 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 10º Aplicam-se as demais normas concernentes aos Alvarás de Licença 

Provisório e Definitivo previstos na legislação do município, no resguardo do 

interesse público. Art. 11º Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. Município de Icatu/MA, 03 de janeiro de 2024. WALACE 

AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal 

 

    TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

016/2023 

 

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ICATU, situada à Rua Coronel Cortes Maciel, S/N, Centro, através das 

secretarias abaixo elencadas, no uso de suas atribuições legais e com base nas 

informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 016/2023, objetivando a formação de registro de preço 

para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento 

de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para 

todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo 

de 2024, visando atender à Lei n° 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional 

de Alimentação Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, 

observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, 

quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes às 

matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por parecer jurídico 

juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso 

VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve 

HOMOLOGAR o objeto acima identificado as empresas: 

 

DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA, CNPJ Nº 44.516.281/0001-05 

 

IT

E

M 

ESPECIFI

CAÇÃO  
COTA UND MARCA 

QUA

NT. 

VALO

R 

UNIT

ARIO 

(R$) 

VAL

OR  

TOTA

L  

 (R$) 

2 

Açúcar 

cristal 1kg 

Característi

cas gerais: 

Sacarose 

obtida da 

cana-de-

açúcar por 

processo 

industrial 

adequado. 

O produto 

deve 

apresentar-

se sob a 

forma de 

cristais 

irregulares, 

de 

coloração 

uniforme. 

Característi

cas 

microscópi

cas: 

Sujidades, 

parasitas e 

larvas: 

ausência. 

Elementos 

histológico

s e amidos 

estranhos: 

ausência 

Embalagen

s Primária: 

EXCLU

SIVA 
KG MANÁ 7.915 

R$ 

3,00 

R$ 

23.74

5,00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 4 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

saco de 

polietileno 

transparent

e, 

hermetica

mente 

fechado 

por 

termosolda

gem na 

vertical e 

na 

horizontal, 

com peso 

líquido de 

01kg. 

Prazo de 

validade: 

mínimo de 

12 meses a 

partir da 

data de 

empacotam

ento. 

Transporte: 

o produto 

deverá ser 

transportad

o de 

acordo 

com as 

normas 

técnicas da 

Anvisa. 

11 

Biscoito 

cream 

cracker  

Pct 400g 

Ingrediente

s: farinha 

de trigo 

enriquecid

a com ferro 

e ácido 

fólico e /ou 

farinha de 

trigo 

integral, 

gordura 

vegetal, 

farelo ou 

fibra de 

trigo, 

açúcar 

invertido, 

extrato de 

malte, sal. 

Não deverá 

conter leite 

ou soro de 

leite na 

composiçã

o, 

entretanto, 

poderá 

conter 

traços de 

leite. Sem 

gordura 

trans. 

Deverá 

conter no 

mínimo 

1,4g de 

fibra 

alimentar 

na porção 

de 30g. 

Poderá 

PRINCI

PAL 
PCT KIKOS 

22.77

0 

R$ 

3,88 

R$ 

88.34

7,60 

conter 

outros 

ingrediente

s desde que 

aprovados 

pela 

legislação 

vigente e 

que não 

descaracter

izem o 

produto, os 

quais 

deverão ser 

declarados. 

Característi

cas: cor, 

odor, sabor 

e textura 

característi

cos. 

Embalage

m 

primária: 

pacotes 

com dupla 

embalagem 

de 

polipropile

no, 

resistente, 

atóxica, 

lacrada, 

contendo 

de 400 a 

420 

gramas. 

Embalage

m 

secundária: 

caixa de 

papelão 

tipo duplex 

reforçada e 

resistente 

com abas 

superiores 

e inferiores 

lacradas 

com fita 

adesiva, 

pesando 

até 12 kg. 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 5 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

12 

Biscoito 

cream 

cracker  

Pct 400g 

Ingrediente

s: farinha 

de trigo 

enriquecid

a com ferro 

e ácido 

fólico e /ou 

farinha de 

trigo 

integral, 

gordura 

vegetal, 

farelo ou 

fibra de 

trigo, 

açúcar 

invertido, 

extrato de 

malte, sal. 

Não deverá 

conter leite 

ou soro de 

leite na 

composiçã

o, 

entretanto, 

poderá 

conter 

traços de 

leite. Sem 

gordura 

trans. 

Deverá 

conter no 

mínimo 

1,4g de 

fibra 

alimentar 

na porção 

de 30g. 

Poderá 

conter 

outros 

ingrediente

s desde que 

aprovados 

pela 

legislação 

vigente e 

que não 

descaracter

izem o 

produto, os 

quais 

deverão ser 

declarados. 

Característi

cas: cor, 

odor, sabor 

e textura 

característi

cos. 

Embalage

m 

primária: 

pacotes 

com dupla 

embalagem 

de 

polipropile

no, 

resistente, 

atóxica, 

lacrada, 

contendo 

EXCLU

SIVA 
PCT KIKOS 7.590 

R$ 

3,98 

R$ 

30.20

8,20 

de 400 a 

420 

gramas. 

Embalage

m 

secundária: 

caixa de 

papelão 

tipo duplex 

reforçada e 

resistente 

com abas 

superiores 

e inferiores 

lacradas 

com fita 

adesiva, 

pesando 

até 12 kg. 

17 

Café, 250 g 

Torrado, 

moagem 

fina, 

embalagem 

tipo tijolo a 

vácuo, 

embalagem 

de 250 gr, 

qualidade 

superior, a 

marca deve 

possuir 

certificado 

do pqc - 

programa 

de 

qualidade 

do café, da 

abic, em 

plena 

validade, 

ou laudo 

de 

avaliação 

do café, 

emitido por 

laboratório 

especializa

do, com 

nota de 

qualidade 

global 

mínima de 

6,0 pontos 

e máxima 

de 7,2 na 

escala 

sensorial 

do café e 

laudo de 

análise de 

microscopi

a do café, 

com 

PRINCI

PAL 
PCT KIMIMO 8.250 

R$ 

5,49 

R$ 

45.29

2,50 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 6 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

tolerância 

de no 

máximo 

1% de 

impureza, 

com Pct. 

500gr 

1.100 

10,52 

11.572,00 

_ validade 

de 12 

meses a 

partir da 

entrega 

pelo 

fornecedor, 

com 

registro e 

data de 

fabricação 

e validade 

estampadas 

no rótulo 

da 

embalagem

; 

18 

Café, 250 g 

Torrado, 

moagem 

fina, 

embalagem 

tipo tijolo a 

vácuo, 

embalagem 

de 250 gr, 

qualidade 

superior, a 

marca deve 

possuir 

certificado 

do pqc - 

programa 

de 

qualidade 

do café, da 

abic, em 

plena 

validade, 

ou laudo 

de 

avaliação 

do café, 

emitido por 

laboratório 

especializa

do, com 

nota de 

qualidade 

global 

mínima de 

6,0 pontos 

e máxima 

de 7,2 na 

escala 

sensorial 

do café e 

laudo de 

análise de 

microscopi

a do café, 

com 

tolerância 

de no 

máximo 

1% de 

impureza, 

com Pct. 

500gr 

EXCLU

SIVA 
PCT KIMIMO 2.750 

R$ 

3,98 

R$ 

10.94

5,00 

1.100 

10,52 

11.572,00 

_ validade 

de 12 

meses a 

partir da 

entrega 

pelo 

fornecedor, 

com 

registro e 

data de 

fabricação 

e validade 

estampadas 

no rótulo 

da 

embalagem

; 

35 

Leite em 

pó integral 

enriquecid

o Pct 200g 

Característi

cas gerais 

Alimento 

obtido pela 

desidrataçã

o do leite 

fluido, por 

processos 

tecnológic

os 

adequados 

e 

provenient

es de 

estabeleci

mento sob 

inspeção 

oficial.  O 

produto 

deverá ser 

de fácil 

dissolução 

e não 

conter 

glúten. 

Enriquecid

o com as 

vitaminas 

a, d e ferro. 

Característi

cas 

microbioló

gicas 

Seguir a 

resolução 

n° 12, de 

02 de 

janeiro de 

2001, da 

secretaria 

de 

vigilância 

sanitária do 

ministério 

da saúde 

(estabelece 

os critérios 

e padrões 

microbioló

PRINCI

PAL 
PCT 

PIRACA

NJUBA 

39.60

0 

R$ 

5,98 

R$ 

236.8

08,00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 7 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

gicos para 

alimentos). 

Primária: o 

produto 

deverá ser 

embalado 

em saco 

poliéster 

metalizado 

atóxico 

resistente 

hermetica

mente 

vedado 

(tipo 

sachê) ou 

latas 

contendo 

de 200g 

Prazo de 

validade 

Mínimo de 

12 meses, a 

partir da 

data de 

fabricação. 

Rotulagem 

1. O 

produto 

deverá ser 

transportad

o de 

acordo 

com as 

normas 

técnicas da 

Anvisa.  

36 

Leite em 

pó integral 

enriquecid

o Pct 200g 

Característi

cas gerais 

Alimento 

obtido pela 

desidrataçã

o do leite 

fluido, por 

processos 

tecnológic

os 

adequados 

e 

provenient

es de 

estabeleci

mento sob 

inspeção 

oficial.  O 

produto 

deverá ser 

de fácil 

dissolução 

e não 

conter 

glúten. 

Enriquecid

o com as 

vitaminas 

a, d e ferro. 

Característi

cas 

microbioló

gicas 

Seguir a 

resolução 

n° 12, de 

02 de 

janeiro de 

EXCLU

SIVA 
PCT 

PIRACA

NJUBA 

13.20

0 

R$ 

6,15 

R$ 

81.18

0,00 

2001, da 

secretaria 

de 

vigilância 

sanitária do 

ministério 

da saúde 

(estabelece 

os critérios 

e padrões 

microbioló

gicos para 

alimentos). 

Primária: o 

produto 

deverá ser 

embalado 

em saco 

poliéster 

metalizado 

atóxico 

resistente 

hermetica

mente 

vedado 

(tipo 

sachê) ou 

latas 

contendo 

de 200g 

Prazo de 

validade 

Mínimo de 

12 meses, a 

partir da 

data de 

fabricação. 

Rotulagem 

1. O 

produto 

deverá ser 

transportad

o de 

acordo 

com as 

normas 

técnicas da 

Anvisa.  

46 

Óleo de 

soja De 

primeira 

qualidade, 

100% 

natural; 

comestível; 

extrato 

refinado, 

limpo a 

embalagem 

deverá 

conter 

extername

nte os 

dados de 

identificaç

ão e 

procedênci

a, número 

do lote 

data de 

fabricação, 

quantidade 

do produto. 

Deverá 

apresentar 

validade 

mínima de 

6 (seis) 

meses a 

PRINCI

PAL 
UND ABC 8.580 

R$ 

7,48 

R$ 

64.17

8,40 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 8 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

partir da 

data de 

entrega. 

Peso 

líquido 

900ml. 

47 

Óleo de 

soja De 

primeira 

qualidade, 

100% 

natural; 

comestível; 

extrato 

refinado, 

limpo a 

embalagem 

deverá 

conter 

extername

nte os 

dados de 

identificaç

ão e 

procedênci

a, número 

do lote 

data de 

fabricação, 

quantidade 

do produto. 

Deverá 

apresentar 

validade 

mínima de 

6 (seis) 

meses a 

partir da 

data de 

entrega. 

Peso 

líquido 

900ml. 

EXCLU

SIVA 
UND ABC 2.860 

R$ 

7,88 

R$ 

22.53

6,80 

48 

Ovos de 

galinha  

produtos 

tamanho 

jumbo ou 

médio, 

limpos e de 

boa 

qualidade; 

não serão 

permitidos 

manchas, 

rachaduras 

ou defeitos 

na casca. 

Validade: 

mínima de 

30 dias. 

Registro no 

ministério 

da 

agricultura 

e 

inspeciona

do pelo 

s.i.f., CNPJ 

e nome do 

produtor. 

Embalage

PRINCI

PAL 

CART

ELA 

C/30 

UND 

PLENO 7.260 
R$ 

18,47 

R$ 

134.0

92,20 

m: cartelas 

do tipo 

polpa, 

contendo 

30 

unidades 

49 

Ovos de 

galinha  

produtos 

tamanho 

jumbo ou 

médio, 

limpos e de 

boa 

qualidade; 

não serão 

permitidos 

manchas, 

rachaduras 

ou defeitos 

na casca. 

Validade: 

mínima de 

30 dias. 

Registro no 

ministério 

da 

agricultura 

e 

inspeciona

do pelo 

s.i.f., CNPJ 

e nome do 

produtor. 

Embalage

m: cartelas 

do tipo 

polpa, 

contendo 

30 

unidades 

EXCLU

SIVA 

CART

ELA 

C/30 

UND 

PLENO 2.420 
R$ 

18,98 

R$ 

45.93

1,60 

59 

Sardinha 

em 

conserva 

ao molho 

de tomate 

Und 125g 

Sardinha 

ao molho 

de tomate 

embalagem 

com peso 

líquido 

125g, com 

ômega3, 

devidamen

te 

inspeciona

da pelo 

ministério 

da 

agricultura.   

EXCLU

SIVA 
UND 

PESCAD

OR 
7.260 

R$ 

2,45 

R$ 

17.78

7,00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 9 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

65 

Coxa e 

sobrecoxa 

de frango 

congelado, 

embalagem 

em 

filme pvc 

transparent

e ou saco 

plástico 

transparent

e, com 

identificaç

ão do 

produto, 

prazo de 

validade, 

informaçõe

s 

nutricionai

s do 

produto, 

validade 

mínima de 

60 dias e 

número do 

registro do 

sif, sie ou 

sim. 

PRINCI

PAL 
KG FRIATO 6.600 

R$ 

6,90 

R$ 

45.54

0,00 

66 

Coxa e 

sobrecoxa 

de frango 

congelado, 

embalagem 

em 

filme pvc 

transparent

e ou saco 

plástico 

transparent

e, com 

identificaç

ão do 

produto, 

prazo de 

validade, 

informaçõe

s 

nutricionai

s do 

produto, 

validade 

mínima de 

60 dias e 

número do 

registro do 

sif, sie ou 

sim. 

EXCLU

SIVA 
KG FRIATO 2.200 

R$ 

6,95 

R$ 

15.29

0,00 

Valor Total: 

R$ 

861.8

82,30 

 

DISTRIBUIDORA RODRIGUES OLIVEIRA LTDA, CNPJ 

48.928.617/0001-06 

 

IT

E

M 

ESPECIFICAÇÃ

O  
COTA 

U

N

D 

MARC

A 

QUA

NT. 

VAL

OR 

ME

DIO 

(R$) 

VALO

R 

TOTA

L   

(R$) 

1 

Açúcar cristal 

1kg 

Características 

gerais: Sacarose 

obtida da cana-

de-açúcar por 

processo 

industrial 

adequado. O 

produto deve 

apresentar-se sob 

a forma de 

cristais 

irregulares, de 

coloração 

uniforme. 

Características 

microscópicas: 

Sujidades, 

parasitas e larvas: 

ausência. 

Elementos 

histológicos e 

amidos 

estranhos: 

ausência 

Embalagens 

Primária: saco de 

polietileno 

transparente, 

hermeticamente 

fechado por 

termosoldagem 

na vertical e na 

horizontal, com 

peso líquido de 

01kg. Prazo de 

validade: mínimo 

de 12 meses a 

partir da data de 

empacotamento. 

Transporte: o 

produto deverá 

ser transportado 

de acordo com as 

normas técnicas 

da Anvisa. 

PRINCI

PAL 

K

G 
ITAJÁ 

23.74

7 

R$ 

3,60 

R$ 

85.489,

20 

3 

Adoçante 

dietético natural 

liquido, 100ml A 

base de 

esteviosídio, 

embalagem com 

100 ml deverá 

conter 

externamente de 

identificação e 

procedência, 

informação 

nutricional, 

número de lote, 

registro, validade 

mínima de 12 

meses a partir da 

data de entrega e 

conter ter registro 

no ministério da 

agricultura e 

ministério da 

saúde. Prazo de 

validade mínimo 

de 6 (seis) meses 

a partir data de 

entrega. 

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

ASSUG

RI 

N 

880 
R$ 

5,22 

R$ 

4.593,6

0 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 10 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

4 

Alho, 1 kg: 

Alimento in 

natura, de 

primeira 

qualidade, sem 

restia, bulbo 

inteiriço, de boa 

qualidade, firme 

e intacto, sem 

lesões, 

perfurações e 

cortes, tamanho e 

coloração 

uniformes, 

devendo ser bem 

desenvolvido, 

parasitas e larvas 

ausentes, 

embalagem com 

identificação do 

produto, peso 

líquido, 

acondicionado 

em sacos 

plásticos atóxicos 

transparentes 

pesando 1kg/ 

unidade. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

IN 

NATUR

A 

1.408 

R$ 

19,4

5 

R$ 

27.385,

60 

5 

Arroz polido 

branco tipo 1, kg 

Grão tipo 01, 

polido, sem a 

presença de 

sujidades e 

outros tipos de 

contaminantes.Ca

racterísticas 

organolépticas 

Aspecto – 

próprio, cor – 

própria, cheiro – 

próprio, sabor – 

próprio. 

Embalagem 

primária: saco de 

polietileno 

transparente, 

hermeticamente 

fechado por 

termosoldagem 

na vertical e na 

horizontal com 

peso líquido de 

01 kg. 

Secundária: fardo 

de polietileno 

transparente 

reforçado bem 

fechado com 

peso líquido de 

30 kg, de modo a 

garantir 

resistência a 

danos durante o 

transporte e 

armazenamento. 

Prazo de validade 

Mínimo de 6 

(seis) meses a 

contados a partir 

da data de sua 

fabricação.  

PRINCI

PAL 

K

G 

ENGEN

H 

O 

23.10

0 

R$ 

4,15 

R$ 

95.865,

00 

6 

Arroz polido 

branco tipo 1, kg 

Grão tipo 01, 

polido, sem a 

presença de 

sujidades e 

outros tipos de 

contaminantes.Ca

racterísticas 

organolépticas 

Aspecto – 

próprio, cor – 

própria, cheiro – 

próprio, sabor – 

próprio. 

Embalagem 

primária: saco de 

polietileno 

transparente, 

hermeticamente 

fechado por 

termosoldagem 

na vertical e na 

horizontal com 

peso líquido de 

01 kg. 

Secundária: fardo 

de polietileno 

transparente 

reforçado bem 

fechado com 

peso líquido de 

30 kg, de modo a 

garantir 

resistência a 

danos durante o 

transporte e 

armazenamento. 

Prazo de validade 

Mínimo de 6 

(seis) meses a 

contados a partir 

da data de sua 

fabricação.  

EXCLU

SIVA 

K

G 

ENGEN

H 

O 

7.700 
R$ 

4,15 

R$ 

31.955,

00 

7 

Aveia em flocos 

cx 500g Aveia, 

em flocos, isenta 

de sujidades, 

parasitas e larvas, 

umidade máxima 

de 15% por peso, 

acondicionada 

em caixa de 

papelão com 

peso de 170g, 

seguindo padrão 

de rotulagem 

estabelecido pela 

Anvisa. 

EXCLU

SIVA 

C

X 

QUAKE

R 
6.160 

R$ 

7,30 

R$ 

44.968,

00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 11 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

8 

Amido de milho, 

cx 200 g. 

Especificação: 

produto amiláceo 

extraído do 

milho, fabricado 

a partir de 

matérias primas 

sãs e limpas 

isentas de 

matérias terrosas 

e parasitas, não 

podendo estar 

úmidos, 

fermentados ou 

rançosos. Sob a 

forma de pó, 

deverão produzir 

ligeira crepitação 

quando 

comprimido entre 

os dedos. 

Umidade máxima 

14%p/p, acidez 

2,5%p/p, mínimo 

de amido 84%p/p 

e resíduo mineral 

fixo 0,2%p/p. - 

embalagem com 

peso líquido de 

500g. Apresentar 

na embalagem 

datas de 

fabricação e 

validade 

conforme 

legislação. 

Deverá ser 

entregue com no 

mínimo de seis 

meses de 

validade a partir 

da data de 

entrega. 

Apresentar na 

embalagem, 

rótulo com 

composição e 

valor nutricional. 

Embalagem de 

500 g e/ou 1 kg. 

Validade não 

inferior a 360 

dias 

EXCLU

SIVA 

C

X 

MAISE

NA 
8.360 

R$ 

4,30 

R$ 

35.948,

00 

9 

Batata Inglesa, 1 

kg De primeira 

qualidade, 

apresentando 

grau de 

maturação que 

permite suportar 

manipulação, o 

transporte e a 

conservação em 

condições 

adequadas para o 

consumo. Com 

ausência de 

sujidades, 

parasitas e larvas, 

acondicionadas 

em sacos 

plásticos atóxicos 

transparentes 

pesando 1 kg. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

IN 

NATUR

A 

7.040 
R$ 

4,85 

R$ 

34.144,

00 

10 

Beterraba, 1 kg 

De primeira 

qualidade, 

apresentando 

grau de 

maturação que 

permite suportar 

manipulação, o 

transporte e a 

conservação em 

condições 

adequadas para o 

consumo. Com 

ausência de 

sujidades, 

parasitas e larvas, 

acondicionadas 

em sacos 

plásticos atóxicos 

transparentes 

pesando 1 kg. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

IN 

NATUR

A 

7.040 
R$ 

5,40 

R$ 

38.016,

00 

13 

Biscoito doce 

tipo maria Pct 

400 g  

especificação : 

biscoito tipo 

doce, 

composição 

básica: farinha de 

trigo, gordura 

vegetal 

hidrogenada, 

água, sal, açúcar 

e demais 

substâncias 

permitida. 

Acondicionada 

em pacotes de 

polipropileno, 

atóxicos 

hermeticamente 

com no mínimo 

400 g e 

embalados em 

caixa de papelão 

limpa, íntegra e 

resistente. A 

embalagem 

deverá conter 

externamente os 

dados de 

identificação e 

procedência, 

informação 

nutricional, 

número do lote, 

data de validade, 

quantidade do 

produto. O 

produto deverá 

apresentar 

validade mínima 

de 06 meses a 

partir da data de 

entrega na 

unidade 

requisitante. 

Embalagem 

plástica de 400g, 

acondicionada 

em caixa de 

papelão de 04 kg. 

Validade não 

inferior a 180 

dias. 

PRINCI

PAL 

PC

T 

FORTA

LEZA 

22.77

0 

R$ 

5,03 

R$ 

114.53

3,10 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 12 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

14 

Biscoito doce 

tipo maria Pct 

400 g  

especificação : 

biscoito tipo 

doce, 

composição 

básica: farinha de 

trigo, gordura 

vegetal 

hidrogenada, 

água, sal, açúcar 

e demais 

substâncias 

permitida. 

Acondicionada 

em pacotes de 

polipropileno, 

atóxicos 

hermeticamente 

com no mínimo 

400 g e 

embalados em 

caixa de papelão 

limpa, íntegra e 

resistente. A 

embalagem 

deverá conter 

externamente os 

dados de 

identificação e 

procedência, 

informação 

nutricional, 

número do lote, 

data de validade, 

quantidade do 

produto. O 

produto deverá 

apresentar 

validade mínima 

de 06 meses a 

partir da data de 

entrega na 

unidade 

requisitante. 

Embalagem 

plástica de 400g, 

acondicionada 

em caixa de 

papelão de 04 kg. 

Validade não 

inferior a 180 

dias. 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

FORTA

LEZA 
7.590 

R$ 

5,03 

R$ 

38.177,

70 

15 

Biscoito tipo 

polvilho 400g 

Características 

gerais Biscoito 

obtido pelo 

amassamento e 

cozimento 

conveniente de 

massa de tapioca 

ou polvilho 

preparada com 

farinhas, amidos, 

féculas, ovos, sal, 

óleo e 

fermentadas 

permitidas na 

legislação. Não 

contém glúten. 

Características 

organolépticas 

Seguir a 

resolução n° 12, 

de 02 de janeiro 

de 2001, da 

secretaria de 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

D`MIL

A 
4.400 

R$ 

4,04 

R$ 

17.776,

00 

vigilância 

sanitária do 

ministério da 

saúde (estabelece 

os critérios e 

padrões 

microbiológicos 

para alimentos). 

Prazo de validade 

Mínimo de 06 

meses a partir da 

data de entrega. 

16 

Biscoito tipo 

rosquinha, zero 

lactose, Pct 400g 

Contendo 

ingredientes: 

farinha de trigo 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico, açúcar, 

gordura vegetal 

hidrogenada, 

lecitina de soja, 

amido de milho, 

açúcar invertido, 

sal, aroma 

artificial de coco 

ou baunilha. O 

produto não deve 

apresentar-se 

queimado ou 

tostado e nem 

quebrado. 

Composição 

nutricional 

mínima de 6g de 

proteína e valor 

calórico de 

aproximadament

e 390 kcal em 

100 gramas do 

produto. Forma 

de apresentação: 

pacote com 400 

gramas. Zero 

lactose 

EXCLU

SIVA 

PC

T 
MABEL 2.200 

R$ 

5,49 

R$ 

12.078,

00 

19 

Cebola, tipo 

branca média, kg 

De primeira, 

apresentando 

grau de 

maturação que 

permite suportar 

manipulação, o 

transporte e a 

conservação em 

condições 

adequadas para o 

consumo. Com 

ausência de 

sujidades, 

parasitas e larvas. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

IN 

NATUR

A 

3.520 
R$ 

5,25 

R$ 

18.480,

00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 13 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

20 

Carne bovina, 

corte músculo 

moído ou picado, 

1 kg Carne moída 

o produto cárneo 

obtido a partir da 

moagem de 

homogeneização 

de massas 

musculares e 

carcaças de 

bovinos, seguido 

de imediato 

congelamento. 

Carnes obtidas de 

massas 

musculares 

esqueléticas de 

bovinos. A 

matéria-prima a 

ser utilizada 

deverá estar 

isenta de tecidos 

inferiores como 

ossos, sebo, 

cartilagens, 

gordura parcial, 

aponevroses, 

tendões, 

coágulos, nodos 

linfáticos, etc. 

Não será 

permitida a 

obtenção do 

produto a partir 

de moagem de 

carnes oriundas 

da raspa de ossos 

e carne 

mecanicamente 

separada- cms; 

permite-se a 

utilização de 

carnes industrial 

da matança, 

desde que as 

mesmas sejam 

previamente 

lavadas, 

centrifugadas, 

escorridas, e 

submetidas a 

processo de 

congelamento; e 

da desossa 

mediante 

resfriamento e/ou 

congelamento. O 

produto deverá 

ser obtido em 

local próprio para 

moagem, com 

temperatura 

ambiente não 

superior a 10ºc.  

PRINCI

PAL 

K

G 

FRIBA

L 

13.20

0 

R$ 

15,9

7 

R$ 

210.80

4,00 

21 

Carne bovina, 

corte músculo 

moído ou picado, 

1 kg Carne moída 

o produto cárneo 

obtido a partir da 

moagem de 

homogeneização 

de massas 

musculares e 

carcaças de 

bovinos, seguido 

de imediato 

congelamento. 

Carnes obtidas de 

massas 

musculares 

esqueléticas de 

bovinos. A 

matéria-prima a 

ser utilizada 

deverá estar 

isenta de tecidos 

inferiores como 

ossos, sebo, 

cartilagens, 

gordura parcial, 

aponevroses, 

tendões, 

coágulos, nodos 

linfáticos, etc. 

Não será 

permitida a 

obtenção do 

produto a partir 

de moagem de 

carnes oriundas 

da raspa de ossos 

e carne 

mecanicamente 

separada- cms; 

permite-se a 

utilização de 

carnes industrial 

da matança, 

desde que as 

mesmas sejam 

previamente 

lavadas, 

centrifugadas, 

escorridas, e 

submetidas a 

processo de 

congelamento; e 

da desossa 

mediante 

resfriamento e/ou 

congelamento. O 

produto deverá 

ser obtido em 

local próprio para 

moagem, com 

temperatura 

ambiente não 

superior a 10ºc.  

EXCLU

SIVA 

K

G 

FRIBA

L 
4.400 

R$ 

15,3

1 

R$ 

67.364,

00 

22 

Coco ralado 

médio, 50 gramas 

Coco ralado seco 

médio, com 

embalagem 

aluminizada, 

contendo padrão 

de rotulagem. 

Com adição de 

açúcar não maior 

que 5%.  

EXCLU

SIVA 

PC

T 

SOCOC

O 

10.20

8 

R$ 

2,42 

R$ 

24.703,

36 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 14 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

23 

Cominho, Pct 

100g 

Características 

gerais: Extraído 

de sementes de 

cominho de 

primeira 

qualidade 

Características 

organolépticas 

Cor – própria, 

Odor – próprio, 

Sabor – próprio 

Características 

microscópicas: 

Ausências de 

substâncias 

estranhas à sua 

composição 

normal, exceto as 

previstas na 

norma vigente. 

Prazo de validade 

Validade deve 

ser entre 6 e 12 

meses contados a 

partir da data de 

sua fabricação.  

EXCLU

SIVA 

PC

T 

DONA 

CLARA 
2.112 

R$ 

1,26 

R$ 

2.661,1

2 

24 

Colorau/corante 

Corante, tempero 

a base de 

colorau, urucum, 

em embalagem 

plástica 

registrado nos 

órgãos 

competentes. 

Prazo de validade 

e fabricação. 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

DONA 

CLARA 
3.520 

R$ 

0,59 

R$ 

2.076,8

0 

25 

Chocolate em pó 

50%, 200 g. 

Produto obtido a 

partir da mistura 

de cacau em pó 

com açúcar, 

através de 

processo 

adequado; 

aspecto: produto 

homogêneo. Cor: 

marrom. Aroma: 

característico. 

Sabor: chocolate 

e adoçado Cacau 

alcalino em pó e 

açúcar. 

Não contém 

glúten. Caixa ou 

sachê com 200 

gramas.  

PRINCI

PAL 

PC

T 

SELEC

TA 
8.250 

R$ 

10,4

8 

R$ 

86.460,

00 

26 

Chocolate em pó 

50%, 200 g. 

Produto obtido a 

partir da mistura 

de cacau em pó 

com açúcar, 

através de 

processo 

adequado; 

aspecto: produto 

homogêneo. Cor: 

marrom. Aroma: 

característico. 

Sabor: chocolate 

e adoçado Cacau 

alcalino em pó e 

açúcar. 

Não contém 

glúten. Caixa ou 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

SELEC

TA 
2.750 

R$ 

10,4

8 

R$ 

28.820,

00 

sachê com 200 

gramas.  

27 

Extrato de 

tomate, Und 

340g Extrato de 

tomate 

concentrado, 

isentos de peles e 

sementes, 

acondicionado 

em sachê, 

integro, 

resistente, 

vedado 

hermeticamente e 

limpo, com 

tampa a vácuo. A 

embalagem 

deverá conter 

externamente os 

dados de 

identificação e 

procedência, 

informações 

nutricionais, 

número de lote, 

data de validade, 

quantidade de 

produto. Deverá 

apresentar 

validade mínima 

de 6 (seis) meses 

a partir da data 

de entrega, peso 

aproximado 

340g.                                                                           

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

FUGINI 8.624 
R$ 

4,71 

R$ 

40.619,

04 

28 

Flocos de milho, 

500 g Flocos 

grandes, 

amarelos, sem 

sal, embalado em 

pacotes plásticos, 

transparente, 

limpos, não 

violados, 

resistentes. A 

embalagem 

deverá conter 

externamente os 

dados de 

identificação, 

procedência, 

informações 

nutricionais, 

número de lote, 

quantidade do 

produto a 

atender: validade 

mínima de 6 

(seis) meses a 

partir da data de 

entrega. De 

acordo com a 

resolução 12/78 

da cnnpa.    

EXCLU

SIVA 

PC

T 

VITAM

ILHO 

29.92

0 

R$ 

1,87 

R$ 

55.950,

40 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 15 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

29 

Frango 

congelado corte 

tipo peito, 1 kg 

Parte da ave semi 

- processado, 

peito com osso, 

em peça, sem 

tempero, abatida 

em 

estabelecimento 

sob inspeção 

oficial, com 

idade aproximada 

de oito semanas, 

apresentando 

pele completa e 

ausência de: 

penas, penugens, 

perfurações, 

coágulos, ossos 

quebrados, partes 

faltosas, 

queimaduras por 

congelamento, 

bolores e limo na 

superfície. Deve 

apresentar 

coloração normal 

e uniforme, 

evisceração 

completa, 

escaldamento 

normal e gordura 

não rançosa. O 

produto não 

deverá conter 

presença de 

cristais de gelo. 

Características 

organolépticas 

Aspecto - próprio 

Cor - própria 

Cheiro - próprio 

Sabor - próprio 

Embalagem 

secundária: caixa 

de papelão 

reforçada, com 

peso líquido de 

20 kg. 

Rotulagem; o 

produto deverá 

ser transportado 

em veículos 

isotérmicos, 

conforme 

legislação 

vigente da 

Anvisa. 

PRINCI

PAL 

K

G 

COPAC

OL 
7.920 

R$ 

10,4

8 

R$ 

83.001,

60 

30 

Frango 

congelado corte 

tipo peito, 1 kg 

Parte da ave semi 

- processado, 

peito com osso, 

em peça, sem 

tempero, abatida 

em 

estabelecimento 

sob inspeção 

oficial, com 

idade aproximada 

de oito semanas, 

apresentando 

pele completa e 

ausência de: 

penas, penugens, 

perfurações, 

coágulos, ossos 

quebrados, partes 

faltosas, 

queimaduras por 

congelamento, 

bolores e limo na 

superfície. Deve 

apresentar 

coloração normal 

e uniforme, 

evisceração 

completa, 

escaldamento 

normal e gordura 

não rançosa. O 

produto não 

deverá conter 

presença de 

cristais de gelo. 

Características 

organolépticas 

Aspecto - próprio 

Cor - própria 

Cheiro - próprio 

Sabor - próprio 

Embalagem 

secundária: caixa 

de papelão 

reforçada, com 

peso líquido de 

20 kg. 

Rotulagem; o 

produto deverá 

ser transportado 

em veículos 

isotérmicos, 

conforme 

legislação 

vigente da 

Anvisa. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

COPAC

OL 
2.640 

R$ 

10,4

7 

R$ 

27.640,

80 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 16 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

31 

Frango 

congelado kg 

Ave semi- 

processado, peito 

com osso, em 

peça, sem 

tempero, abatida 

em 

estabelecimento 

sob inspeção 

oficial, com 

idade aproximada 

de oito semanas, 

apresentando 

pele completa e 

ausência de: 

penas, penugens, 

perfurações, 

coágulos, ossos 

quebrados, partes 

faltosas, 

queimaduras por 

congelamento, 

bolores e limo na 

superfície. Deve 

apresentar 

coloração normal 

e uniforme, 

evisceração 

completa, 

escaldamento 

normal e gordura 

não rançosa.  

Embalagem 

secundária: caixa 

de papelão 

reforçada, com 

peso líquido de 

10 a 30 kg. 

Rotulagem; o 

produto deverá 

ser transportado 

em veículos 

isotérmicos, 

conforme 

legislação 

vigente da 

Anvisa. 

PRINCI

PAL 

K

G 

COPAC

OL 

21.12

0 

R$ 

10,4

7 

R$ 

221.12

6,40 

32 

Frango 

congelado kg 

Ave semi- 

processado, peito 

com osso, em 

peça, sem 

tempero, abatida 

em 

estabelecimento 

sob inspeção 

oficial, com 

idade aproximada 

de oito semanas, 

apresentando 

pele completa e 

ausência de: 

penas, penugens, 

perfurações, 

coágulos, ossos 

quebrados, partes 

faltosas, 

queimaduras por 

congelamento, 

bolores e limo na 

superfície. Deve 

apresentar 

coloração normal 

e uniforme, 

evisceração 

completa, 

escaldamento 

EXCLU

SIVA 

K

G 

COPAC

OL 
7.040 

R$ 

10,4

7 

R$ 

73.708,

80 

normal e gordura 

não rançosa.  

Embalagem 

secundária: caixa 

de papelão 

reforçada, com 

peso líquido de 

10 a 30 kg. 

Rotulagem; o 

produto deverá 

ser transportado 

em veículos 

isotérmicos, 

conforme 

legislação 

vigente da 

Anvisa. 

33 

Leite de coco 

Und 250 ml Leite 

de coco 

modificado, 

pasteurizado e 

homogeneizado, 

reduzido teor de 

gordura (máximo 

de 15% p/p) e 

demais 

substâncias 

permitidas p/ a 

fabricação, 

embalagem de 

vidro com 250 

ml, em perfeitas 

condições de 

vedação e isenta 

de contaminação 

de qualquer tipo. 

A embalagem 

deve conter a 

validade de no 

mínimo 01ano a 

2anos, com os 

registros 

obrigatórios do 

ministério 

competente. 

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

SOCOC

O 
3.784 

R$ 

4,04 

R$ 

15.287,

36 

34 

Leite de vaca em 

pó zero lactose, 

Pct 200g 1ª 

qualidade, zero 

por cento de 

lactose, ideal 

para o consumo 

de pessoas 

intolerantes à 

lactose, não deve 

apresentar 

qualquer 

contaminação, 

adulterações na 

sua composição 

ou sensorial, na 

embalagem deve 

constar o lote, 

data de 

fabricação e 

validade, 

ingredientes, 

tabela 

nutricional. 

Possuir 

certificação do 

ima ou sif.  

EXCLU

SIVA 

PC

T 

ITAMB

É 
704 

R$ 

14,7

6 

R$ 

10.391,

04 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 17 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

37 

Macarrão com 

ovos tipo 

parafuso comum 

Pct 500g 

Ingredientes: 

massa seca de 

sêmola de trigo 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico e corantes 

naturais (urucum 

e cúrcuma). 

Poderá conter 

outros 

ingredientes 

desde que 

aprovados pela 

legislação 

vigente e que não 

descaracterizem 

o produto, os 

quais deverão ser 

declarados. 

Embalagem 

primaria: pacote 

plástico de 500 

gramas; intacta, 

resistente, 

transparentes, 

atóxicos 

termosoldado; 

contendo data de 

fabricação, 

validade e 

número do lote 

de forma 

indelével. 

Embalagem 

secundária: fardo 

de filme plástico 

(pe) atóxico 

termosoldado, 

reforçados e 

resistentes, 

hermeticamente 

selado, pesando 

até 10 kg. Após 

cozimento o 

produto deverá 

manter a 

integridade do 

corte solicitado. 

Não será aceito 

produto quebrado 

ou com 

alterações em 

suas 

características. 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

FORTA

LEZA 

14.08

0 

R$ 

3,69 

R$ 

51.955,

20 

38 

Macarrão 

espaguete com 

sêmola  Pct 500g  

ingredientes: 

farinha de trigo 

integral 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico e corante 

natural de 

urucum e 

cúrcuma. 

Embalagem: 

plástica, 

transparente, 

resistente, bem 

vedada, contendo 

500g, isento de 

qualquer 

substância 

estranha ou 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

FORTA

LEZA 

15.84

0 

R$ 

2,65 

R$ 

41.976,

00 

nociva. Prazo de 

validade mínimo 

06 meses a contar 

a partir da data 

de entrega. 

39 

Margarina, 250 

gramas 

Ingredientes: 

água, óleos 

vegetais líquidos 

e 

interesterificados, 

sal (cloreto de 

sódio), soro de 

leite em pó, leite 

em pó desnatado, 

vitamina A, 

estabilizantes: 

lecitina de soja, 

mono e 

diglicerídeos de 

ácidos graxos, 

conservadores: 

sorbato de 

potássio, 

benzoato de 

sódio, acidulante: 

ácido cítrico, 

antioxidantes: 

tbhq. Edta e bht, 

aromatizante: 

aroma idêntico 

ao natural e 

corantes: urucum 

e cúrcuma. Lata 

atóxica de 250 

mg. 

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

DELÍCI

A 
8.800 

R$ 

4,10 

R$ 

36.080,

00 

40 

Milho branco 

canjica, 500g 

Milho para 

munguzá ou 

canjica de milho 

são grãos ou 

pedaços de grãos 

de milho que 

apresentam 

ausência parcial 

ou total do 

gérmen, em 

presença de 

escarificação 

mecânica ou 

manual 

(desgerminação). 

O produto deverá 

ser fabricado a 

partir de matéria 

prima sã e limpo, 

isenta de matéria 

terrosa, parasitos 

e larvas. O 

produto não pode 

estar ardido, 

mofado, 

carunchado ou 

não 

desgerminado. 

Acondicionadas 

em sacos 

plásticos atóxicos 

transparentes 

PRINCI

PAL 

PC

T 
YOKI 

11.22

0 

R$ 

5,29 

R$ 

59.353,

80 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 18 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

pesando de 1 kg. 

Embalagem com 

identificação do 

produto, peso 

líquido. 

41 

Milho branco 

canjica, 500g 

Milho para 

munguzá ou 

canjica de milho 

são grãos ou 

pedaços de grãos 

de milho que 

apresentam 

ausência parcial 

ou total do 

gérmen, em 

presença de 

escarificação 

mecânica ou 

manual 

(desgerminação). 

O produto deverá 

ser fabricado a 

partir de matéria 

prima sã e limpo, 

isenta de matéria 

terrosa, parasitos 

e larvas. O 

produto não pode 

estar ardido, 

mofado, 

carunchado ou 

não 

desgerminado. 

Acondicionadas 

em sacos 

plásticos atóxicos 

transparentes 

pesando de 1 kg. 

Embalagem com 

identificação do 

produto, peso 

líquido. 

EXCLU

SIVA 

PC

T 
YOKI 3.740 

R$ 

5,29 

R$ 

19.784,

60 

42 

Milho para 

pipoca, Pct 500g 

Milho para 

preparo de 

pipoca, com 

grãos 

selecionados e 

isentos de 

perigos e 

parasitas, 

acondicionado 

em embalagem 

resistente de 

polietileno 

atóxico 

transparente, com 

identificação na 

embalagem 

(rotulo) dos 

ingredientes, 

valor nutricional, 

peso, fornecedor, 

EXCLU

SIVA 

PC

T 
YOKI 6.160 

R$ 

3,74 

R$ 

23.038,

40 

data de 

fabricação e 

prazo de 

validade. Isento 

de sujidades, 

parasitas, larvas e 

material 

estranho. 

Validade mínima 

de 06 (seis) 

meses a contar da 

data de entrega. 

43 

Mistura pronta 

para bolo, 

(sabores festa e 

chocolate) 500 g 

Mistura 

composta por 

farinha de trigo 

enriquecida com 

ferro e ácido 

fólico, açúcar, 

gordura vegetal 

hidrogenada, 

amido de milho, 

fermento químico 

(bicarbonato de 

sódio, pirofosfato 

ácido de sódio e 

fosfato de 

alumínio), 

propionato de 

cálcio, 

aromatizante, sal 

e goma xantana. 

Embalado em 

embalagem 

plástica, com 

validade mínima 

de 3 meses a 

contar da data de 

entrega. 

Embalagem de 

450 a 500 g. 

Produto sujeito 

aos 

procedimentos 

administrativos 

determinados 

pela Anvisa.  

EXCLU

SIVA 

PC

T 
APTI 2.640 

R$ 

6,54 

R$ 

17.265,

60 

44 

Moela de frango 

Moela de frango, 

congelada, com 

cor, odor e 

Sabor 

característicos do 

produto, de boa 

Qualidade, em 

embalagem 

transparente à 

Vácuo ou bem 

lacradas ou 

bandeja atóxica 

de isopor e 

rotulagem em 

plástico atóxico, 

com 

denominação do 

Nome do 

produto, 

fabricante, 

endereço, 

Registro no 

ministério da 

agricultura (sif, 

Ima ou sim), data 

PRINCI

PAL 

K

G 

COPAC

OL 
7.524 

R$ 

13,5

5 

R$ 

101.95

0,20 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 19 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

de fabricação e 

validade. 

Embalados de 1 

em 1 kg, 

conforme a 

legislação. 

45 

Moela de frango 

Moela de frango, 

congelada, com 

cor, odor e 

Sabor 

característicos do 

produto, de boa 

Qualidade, em 

embalagem 

transparente à 

Vácuo ou bem 

lacradas ou 

bandeja atóxica 

de isopor e 

rotulagem em 

plástico atóxico, 

com 

denominação do 

Nome do 

produto, 

fabricante, 

endereço, 

Registro no 

ministério da 

agricultura (sif, 

Ima ou sim), data 

de fabricação e 

validade. 

Embalados de 1 

em 1 kg, 

conforme a 

legislação. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

COPAC

OL 
2.508 

R$ 

13,5

5 

R$ 

33.983,

40 

50 

Pão massa fina – 

tipo hot dog, Und 

50g 

Características 

gerais 

Deve apresentar 

formato e 

tamanho 

característico ao 

tipo de pão. As 

superfícies não 

devem apresentar 

queimaduras e 

sua coloração 

deve mostrar 

tonalidades 

regulares 

variando do 

pardo ou amarelo 

pardacento, nas 

regiões mais 

expostas ao calor, 

ao amarelo 

dourado nas 

regiões menos 

expostas. O 

miolo deve ser 

leve, elástico, 

com porosidade 

regular e 

coloração clara e 

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

BUMB

A MEU 

PÃO 

22.00

0 

R$ 

0,74 

R$ 

16.280,

00 

uniforme. Não 

deve apresentar 

odores de 

fermentação e de 

fumaça. pacote 

plástico 

transparente 

fechado contendo 

1kg (um) 

Características de 

composição 

nutricional / 

unidade de 60g 

Valor calórico – 

250 a 300 kcal 

Características 

microscópicas 

Sujidades, larvas 

e parasitos: 

ausência. 

51 

Proteína 

texturizada de 

soja sabor carne 

vermelha – Pct 

500g 

Características 

gerais Obtida por 

processamento 

tecnológico 

adequado, a 

partir de farinha 

de soja 

desengordurada, 

proteína isolada 

de soja e proteína 

concentrada de 

soja. Deve 

apresentar 

umidade máxima 

de 8% e proteína 

em base seca 

mínima de 50%. 

Características 

organolépticas 

Aspecto - próprio 

Cor - própria 

Cheiro – próprio 

Características 

microbiológicas 

Seguir a 

resolução nº 12, 

de 02 de janeiro 

de 2001, da 

secretaria de 

vigilância 

sanitária do 

ministério da 

saúde (estabelece 

os critérios e 

padrões 

microbiológicos 

para alimentos). 

Embalagens 

Primária: pacote 

plástico lacrado, 

com peso líquido 

500 g 

hermeticamente 

fechado por 

termosoldagem 

na vertical e na 

horizontal. 

Secundária: 

caixas de papelão 

fechadas com fita 

EXCLU

SIVA 

PC

T 
CAMIL 6.160 

R$ 

6,00 

R$ 

36.960,

00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 20 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

adesiva de modo 

a garantir 

resistência a 

danos durante o 

transporte e 

armazenamento. 

52 

Polpa de fruta 

sabor acerola 

Polpa de fruta 

sabor acerola 

integral e 

pasteurizada, 

congelada, sem 

adição de 

corantes 

artificiais e 

aditivos 

químicos, sabor 

característico e 

agradável. Isenta 

de: vestígio de 

descongelamento

, odor forte e 

desagradável e 

qualquer 

substância 

contaminante. 

Acondicionada 

em embalagem 

de polietileno 

atóxico, 

resistente, 

transparente, 

peso líquido de 

01 kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do 

produto, peso, 

marca do 

fabricante, prazo 

de validade, 

carimbos oficiais 

e selo de 

inspeção do 

órgão competente 

e data de 

embalagem. 

Validade mínima 

de 12 (doze) 

meses, a contar 

da data de 

entrega. 

PRINCI

PAL 

K

G 

SÓ 

POLPA

S 

9.900 
R$ 

6,50 

R$ 

64.350,

00 

53 

Polpa de fruta 

sabor acerola 

Polpa de fruta 

sabor acerola 

integral e 

pasteurizada, 

congelada, sem 

adição de 

corantes 

artificiais e 

aditivos 

químicos, sabor 

característico e 

agradável. Isenta 

de: vestígio de 

descongelamento

, odor forte e 

desagradável e 

qualquer 

substância 

contaminante. 

Acondicionada 

em embalagem 

de polietileno 

atóxico, 

resistente, 

transparente, 

peso líquido de 

01 kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do 

produto, peso, 

marca do 

fabricante, prazo 

de validade, 

carimbos oficiais 

e selo de 

inspeção do 

órgão competente 

e data de 

embalagem. 

Validade mínima 

de 12 (doze) 

meses, a contar 

da data de 

entrega. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

SÓ 

POLPA

S 

3.300 
R$ 

6,50 

R$ 

21.450,

00 

54 

Polpa de fruta 

sabor caju Polpa 

de fruta sabor 

caju integral e 

pasteurizada, 

congelada, sem 

adição de 

corantes 

artificiais e 

aditivos 

químicos, sabor 

característico e 

agradável. Isenta 

de: vestígio de 

descongelamento

, odor forte e 

desagradável e 

qualquer 

substância 

contaminante. 

Acondicionada 

em embalagem 

de polietileno 

atóxico, 

resistente, 

transparente, 

peso líquido de 

01 kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do 

produto, peso, 

marca do 

fabricante, prazo 

PRINCI

PAL 

K

G 

SÓ 

POLPA

S 

9.900 
R$ 

6,50 

R$ 

64.350,

00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 21 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

de validade, 

carimbos oficiais 

e selo de 

inspeção do 

órgão competente 

e data de 

embalagem. 

Validade mínima 

de 12 (doze) 

meses, a contar 

da data de 

entrega. 

55 

Polpa de fruta 

sabor caju Polpa 

de fruta sabor 

caju integral e 

pasteurizada, 

congelada, sem 

adição de 

corantes 

artificiais e 

aditivos 

químicos, sabor 

característico e 

agradável. Isenta 

de: vestígio de 

descongelamento

, odor forte e 

desagradável e 

qualquer 

substância 

contaminante. 

Acondicionada 

em embalagem 

de polietileno 

atóxico, 

resistente, 

transparente, 

peso líquido de 

01 kg, contendo 

na embalagem a 

identificação do 

produto, peso, 

marca do 

fabricante, prazo 

de validade, 

carimbos oficiais 

e selo de 

inspeção do 

órgão competente 

e data de 

embalagem. 

Validade mínima 

de 12 (doze) 

meses, a contar 

da data de 

entrega. 

EXCLU

SIVA 

K

G 

SÓ 

POLPA

S 

3.300 
R$ 

6,50 

R$ 

21.450,

00 

56 

Pimenta do reino 

Pimenta do reino 

moída 100% 

pura, especiaria 

sem adição de 

farinha ou 

aditivos. 

Ausência de 

sujidades ou 

fragmentos de 

insetos. 

Embalagem 

individual de 100 

EXCLU

SIVA 

PC

T 

DONA 

CLARA 
4.136 

R$ 

2,50 

R$ 

10.340,

00 

a 200 g.  

57 

Sal refinado 

iodado 1 kg O 

produto deverá 

apresentar-se sob 

a forma de 

cristais brancos 

com granulação 

uniforme, 

própria, devendo 

ter sabor salino - 

salgado próprio, 

ser constituído de 

cloreto de sódio e 

adicionado iodato 

de potássio, 

conforme 

legislação 

vigente.  

Prazo de validade 

Mínimo de 12 

meses a partir da 

data de 

fabricação. 

O produto deverá 

ser transportado 

de acordo com as 

normas técnicas 

da Anvisa.  

EXCLU

SIVA 

K

G 

BOM 

DE 

MESA 

4.400 
R$ 

1,00 

R$ 

4.400,0

0 

58 

Sardinha em 

conserva ao 

molho de tomate 

Und 125g 

Sardinha ao 

molho de tomate 

embalagem com 

peso líquido 

125g, com 

ômega3, 

devidamente 

inspecionada 

pelo ministério 

da agricultura.   

PRINCI

PAL 

U

N

D 

PESCA

DOR 

21.78

0 

R$ 

2,40 

R$ 

52.272,

00 

60 

Vinagre de álcool 

Und 500ml 

Embalagem 

integra, vinagre 

de álcool obtido 

pela fermentação 

acética realizada 

por um conjunto 

de gênero 

acetobacter ou 

glunobacter. O 

produto deve 

estar de acordo 

com a legislação 

vigente, 

especialmente o 

decreto nº 

73.267, de 06 de 

dezembro de 

1973 da 

Anvisa/ms. Item 

exclusivo para 

mei/me/epp            

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

CASTE

LO 
4.275 

R$ 

1,27 

R$ 

5.429,2

5 

61 

Feijão carioca 

tipo 1, Pct dE 

01KG, 

embalagem 

plástica 

transparente, 

resistente, livre 

PRINCI

PAL 

K

G 

KI 

CALDO 

13.20

0 

R$ 

6,00 

R$ 

79.200,

00 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 22 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

de larvas e 

sujidades, dentro 

de prazo de 

validade.   

62 

Feijão carioca 

tipo 1, Pct dE 

01KG, 

embalagem 

plástica 

transparente, 

resistente, livre 

de larvas e 

sujidades, dentro 

de prazo de 

validade.   

EXCLU

SIVA 

K

G 

KI 

CALDO 
4.400 

R$ 

6,00 

R$ 

26.400,

00 

63 

Iogurte Natural, 

200 ML . 

Produto lacteo, 

resultante da 

mistura do leite 

(in natura, 

pasteurizado, 

esterelizado, uht, 

resconstituído, 

concentrado,em 

pó, integral, 

semidesnatado ou 

parcialmente 

desnatadoe 

desnatado), 

adição de soro de 

leite( líquido, 

concentrado e em 

pó) ou 

substancia(s) 

alimenticia(s) , e 

fermentos lácteos 

selecionados e 

outros produtos 

lacteos.                

PRINCI

PAL 

U

N

D 

NESTL

E 

19.80

0 

R$ 

3,49 

R$ 

69.102,

00 

64 

Iogurte Natural, 

200 ML . 

Produto lacteo, 

resultante da 

mistura do leite 

(in natura, 

pasteurizado, 

esterelizado, uht, 

resconstituído, 

concentrado,em 

pó, integral, 

semidesnatado ou 

parcialmente 

desnatadoe 

desnatado), 

adição de soro de 

leite( líquido, 

concentrado e em 

pó) ou 

substancia(s) 

alimenticia(s) , e 

fermentos lácteos 

selecionados e 

outros produtos 

lacteos.                

EXCLU

SIVA 

U

N

D 

NESTL

E 
6.600 

R$ 

3,49 

R$ 

23.034,

00 

Valor Total: 

R$ 

2.430.4

28,37 

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X III d a L ei n º 

8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta 

seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 03 de janeiro de 2024. HELOIDE 

BARBOSA COELHO AZEVEDO Secretaria Municipal de Educação 

  
                                                       SEÇÃO II 

                                           PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 23 • Icatu 

QUARTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2024 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 

 

 


		2024-01-03T19:39:37-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:40:00-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:40:21-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:40:42-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:41:04-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:41:26-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:41:47-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:42:07-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:42:30-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:42:51-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:43:14-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:43:35-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:43:57-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:44:19-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:44:44-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:45:05-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:45:26-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:45:46-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:46:07-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:46:28-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:46:51-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2024-01-03T19:47:15-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




